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Quito DM, 12 de julio de 2010. 

AA-2010-046 

Señores 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS 
Presente.- 

De mis consideraciones: 

En mi calidad de Representante Legal de la compañía AUDITORIA AMBIENTAL 
LTDA., adjunto encontrará el Informe de la Auditoria Externa del ejercicio fiscal 2009, 
en cumplimiento con la resolución de la Superintendencia de Compañías. 

  

cc. 

  

AUDITORIA AMBIENTAL LTDA. 

Calle de los Establos y Calle E. Edificio SITE CENTER, Torre 3, PB 

Cumbayá-Quito-Ecuador 

Teléfonos: 3801115 3801116 Celular: 08-406-72-80 

E-mail: audiamGuio.satnet.net / audiam(Qandinanet.net 
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AUDITORIA AMBIENTAL LTDA. 

Examen de los Estados Financieros 

Al 31 de Diciembre del 2009 
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Italia 214 y Eloy Alfaro, Quito - Ecuador 

Telf: (59312) 255 02 99 - 290 29 88 
Fax: (393) (2) 255 45 65 

GUERRA é: ASOCIADOS 
AS AUDITORES INDEPENDIENTES 
www.mgrworld.com 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

  

A los señores Socios de 
AUDITORIA AMBIENTAL LTDA. 

Informe sobre los estados financieros 

Hemos auditado los estados financieros que se adjuntan de AUDITORIA AMBIENTAL LTDA., 
que comprenden el balance general al 31 de diciembre del 2009 y los correspondientes 
estados de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de caja por el año terminado en 
esa fecha y un resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas. 

Responsabilidad de la Gerencia de la Compañía por los estados financieros 

La gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de 
estos estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 
aceptados en el Ecuador. Esta responsabilidad incluye: el diseño, la implementación, y el 
mantenimiento de controles internos que son relevantes para la preparación y presentación 
razonable de los estados financieros de forma que éstos carezcan de errores importantes 
causados por fraude o error; la selección y aplicación de políticas contables apropiadas; y la 
elaboración de estimaciones contables que son razonables de acuerdo con las 
circunstancias. 

Responsabilidad del Auditor 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados 
en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas 
internacionales de auditoria. Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos 
y planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener certeza razonable de si los estados 
financieros no contienen errores importantes. 

Una auditoría comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de 
auditoría sobre los saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los 
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación del 
riesgo de errores importantes en los estados financieros por fraude o error. Al efectuar esta 
evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos relevantes 
para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la Compañía a 
fin de diseñar procedimientos de auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el 
propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. 
Una auditoria también comprende la evaluación de que los principios de contabilidad 
utilizados son apropiados y de que las estimaciones contables hechas por la gerencia son 
razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada 

para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría. 

A Worldwide association of independent 

auditing, accounting and consulting firms
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Opinión 

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los 
aspectos importantes, la posición financiera de AUDITORIA AMBIENTAL LTDA., al 31 de 
diciembre del 2009, el resultado de sus operaciones y sus flujos de caja por el año terminado 
en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el 
Ecuador. 

Asuntos de énfasis 

Nuestra opinión sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la Compañía, 
como agente de retención y percepción por el ejercicio terminado el 31 de diciembre del 

2009, se emite por separado. 

Quito, a 01 de julio de 2010 
DA 

€ disaa des GOES, 
Jura Superintendencia N GUERRA VILLAVICENCIO C.P.A. 

de Compañías: 060 Socio - Licencia Nro. 2408 

  

 



Auditoria Ambiental Ltda. 
Balances Generales 

Al 31 de Diciembre del 2009 y 2008 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Activos Corrientes 

Efectivos en Caja y Bancos (Nota 4) 
Cuentas por Cobrar, Neto (Nota 5) 

Total Activos Corrientes 

Propiedad, Planta y Equipo (Nota 6) 

Edificios 
Muebles y Enseres 
Equipo de Oficina 
Equipo de Computación 
Herramientas 
Maquinaria y Equipo 
Vehiculos 

Subtotal 

Depreciación Acumulada 
Propiedades, Planta y Equipos, Neto. 

Otros Activos (Nota 7) 

Total Activos 

Las notas adjuntas del 1 al 15 son parte integrante de estos estados financieros. 

ACTIVOS 

2009 

103,417 
84,326 

187,743 

8,633 
7,810 

23,851 
1,264 
4,818 

24,258 
70,634 

(38,097) 
32,537 

9,140 

229,420 
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Auditoria Ambiental Ltda. 
Balances Generales 

Al 31 de Diciembre del 2009 y 2008 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Pasivos Corrientes 

Cuentas por Pagar (Nota 8) 

Total Pasivos Corrientes 

Pasivos a largo plazo (Nota 9) 

Total Pasivos 

Patrimonio de los Accionistas 

Capital Social (Nota 12) 

Reserva Legal (Nota 13) 
Reserva de Facultativa 
Utilidad Neta del Ejercicio 

Total Patrimonio de los Accionistas 

Tota! Pasivos y Patrimonio de los Accionistas 

2009 

 



Auditoria Ambiental Ltda. 

Estados de Resultados 
Años Terminados el 31 de Diciembre del 2009 y 2008 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

d
i
 

90
) 

DI
) 

DO
 O
9
D
O
D
O
O
D
O
O
D
O
)
D
O
D
O
O
O
D
O
O
O
D
O
O
D
O
O
D
O
O
D
O
D
O
O
O
D
O
O
O
D
O
O
0
 

0
0
0
0
0
0
0
0
0
 

11
,3

 

2009 
Ingresos por Ventas 

Venta de Servicios 527.814 

Total Ingresos por Ventas 527,814 

Costo 

Honorarios 119,118 
Suministros y Materiales 76,183 
Otros Costos 107,690 

Total Costos 302,991 

Gastos Operacionales: 

Gastos de Personal 72,339 
Gastos de Administración 108,035 

Total Gastos de Operación 180,374 

Utilidad en Operaciones 44 449 

Otros Ingresos 
Arriendo 9,425 
Intereses 220 
Otros ___489 

Total Otros Ingresos 10,134 

Utilidad antes de Participación Trabajadores e 
Impuesto a la Renta 54,583 

Menos: 

15% Participación Trabajadores (Nota 10) 8,187 

25% Impuesto a la Renta (Nota 11) 11,599 

Utilidad Neta 34,797 

Las notas adjuntas del 1 al 15 son parte integrante de estos estados financieros. 
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Auditoria Ambiental Ltda. 

Estados de Cambios en el Patrimonio de los Accionistas 
Al 31 de Diciembre del 2009 y 2008 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

  

Utilidad 
Capital Reserva Reserva del 

Descripción Social Legal Facultativa Ejercicio Total 

Saldos al 31 de diciembre del 2007 2,000 3,008 3,600 24,464 33,072 
Apropiación de Utilidades - - 24,464 (24,464) - 

Utilidad Neta 2008 - - - 10,971 - 
Saldos al 31 de diciembre del 2008 2,000 3.008 28.064 10,971 44.043 

Apropiación de Utilidades - - 10,971 (10,971) - 
Reclasificación de cuentas - (2,000) 2,000 - - 

Utilidad Neta 2009 = - - 34,797 34,79 

Saldos al 31 de diciembre del 2009 2.000 1,008 41,035 _34,797 78,840 

Las notas adjuntas del 1 al 15 son parte integrante de estos estados financieros.
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Auditoria Ambiental Ltda. 
Estados de Flujos de Efectivo 

Años Terminados el 31 de Diciembre del 2009 y 2008 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Flujo de Efectivo por las Actividades de Operación: 

Recibido de clientes. 
Pagado a proveedores, empleados y terceros 

Efectivo neto proveniente de las actividades de operación. 

Flujo Efectivo por las Actividades de Inversión: 

Venta (Adquisición) de Activos Fijos, Neto 

Efectivo neto proveniente (utilizado en) las actividades de inversión 

Flujo Efectivo por las Actividades de Financiamiento: 
Aumento (Disminución) del Efectivo en Caja y Bancos 

Saldo del Efectivo en Caja y Bancos al inicio del año. 
Saldo del Efectivo en Caja y Bancos al final del año. 

Conciliación de la Utilidad Neta con el Efectivo Neto Proveniente de 
(Utilizado en) las Actividades de Operación 
Utilidad Neta 

Ajuste para Conciliar la Utilidad Neta con el Efectivo Neto Proveniente de 

las Actividades de Operación 

Depreciación de Activos Fijos 
Participación a Trabajadores 
Impuesto a la Renta 

Cambios Netos en Activos y Pasivos 

(Aumento) Disminución en cuentas por cobrar y otros 

Disminución (Aumento) de activos diferidos 

Aumento de cuentas por pagar 

(Disminución) Aumento de cuentas por pagar largo plazo 

Efectivo neto proveniente de actividades de operación 

  

9,489 
8,188 

11,599 

(29,931) 
25,673 
9,195 

(39,099) 

29,911 

Las notas adjuntas del 1 al 15 son parte integrante de estos estados financieros. 

2008 

118,574 
(108,687) 

9,887 

(86,018) 

(86,018) 

(76,131) 
97,247 
21,116 

10,972 

2,581 
3,657 

111 
(33,619) 

5,086 
21,099 

—2,887
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Auditoria Ambiental Ltda. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 1 - Operaciones 

Auditoria Ambiental Ltda., fue constituida en Santafé de Bogotá, Colombia el 23 de 
septiembre del 1992 e inscrita en el Registro Mercantil colombiano el 16 de octubre de 1992. 
La Superintendencia de Compañías del Ecuador mediante resolución número 96.1.1.1 resolvió 
otorgar el permiso para operar en el Ecuador el 20 de diciembre de 1996, la Compañía fue 
inscrita en el Registro Mercantil el 2 de enero de 1997, cuyo objeto social es dedicarse al 
asesoramiento, representación y presentación en el campo de ingeniería, geología, biología 
control de la contaminación ambiental y planeación regional. 

Nota 2 — Políticas Contables Significativas 

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las que han sido adoptadas por la Superintendencia de 
Compañías del Ecuador y son similares a las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), 
que se relacionan con la preparación y presentación de los Estados Financieros. Para aquellas 
situaciones específicas que no estén normadas por las NEC, la Federación Nacional de 
Contadores del Ecuador recomienda que las NIC provean los lineamientos a seguirse como 
principios de Contabilidad en Ecuador. A partir del ejercicio fiscal 2012 la Compañía adoptará 
las Normas Internacionales de Información Financiera — NIIF para la preparación de sus 

estados financieros. 

A continuación se resumen las principales políticas contables aplicadas por la Compañía, en la 

preparación de sus estados financieros, así: 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 

Para propósitos del estado de flujos de efectivo, los equivalentes de efectivo incluyen 

depósitos a la vista, ahorro y depósitos a plazo en bancos y administración de fondos con 

vencimientos originales de 3 meses o menos. 

Propiedades, Mobiliario y Equipos y Mejoras. 

Los activos que satisfacen los siguientes requerimientos son incluidos como propiedad, 

mobiliario, equipo y mejoras: 

41. Uso de procesos de producción, trabajos, servicios de renta o para necesidades 

administrativas de la compañía 

2. Uso durante un periodo de tiempo (vida económica) que exceda de 12 meses 

3. Los activos mencionados no deben estar sujetos a futuras ventas 

4. Capacidad de obtención de ingresos en el futuro
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Auditoria Ambiental Ltda. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Las propiedades, mobiliario, equipo y mejoras se registran a su costo histórico original menos 
la depreciación y amortización acumulada. 

La depreciación y amortización se cargan a las operaciones corrientes, utilizando el método de 
línea recta en base a la vida útil estimada de los activos. 

Ingresos 

Los ingresos se registran en función de las facturas emitidas. 

Costo Proyectos 

El costo de ventas es determinado a través de la acumulación de los costos por las 
adquisiciones de materiales, servicios, honorarios y gastos que se han incurrido durante la 
ejecución de cada proyecto; mismos que están respaldados por un contrato de servicios. 

Cuentas por Cobrar 

Las cuentas por cobrar están registradas a su valor principal pendiente de cobro, menos la 
reserva para cuentas incobrables. 

La disminución en el poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permite efectuar 
una adecuada comparación con periodos anteriores. El siguiente cuadro representa 
información relacionada con el porcentaje de variación en los índices de precios al 
consumidor (IPC) preparado por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INEC). 

Año Terminado Variación 
Diciembre 31 Porcentual 

2006 2.87 
2007 3.32 

2008 8.83 

2009 4.31 

9
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Auditoria Ambiental Ltda. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 4 — Efectivo en Caja y Bancos 

El detalle del Efectivo en Caja y Bancos al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es como sigue: 

2009 2008 

Caja 60 60 

Bancos 103,357 21,055 

Total 103,417 21,116 

Nota 5 —- Cuentas por Cobrar 

El detalle de las Cuentas por Cobrar al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es como sigue: 

2009 2008 

Clientes 13,982 34,561 
Empleados 8,925 3,287 

Socios 882 - 

Crédito Tributario 59,321 5,568 
Garantías 1,000 1,000 

Anticipos 761 10,524 

Subtotal 84,871 54,940 

Provisión para cuentas incobrables (545) __ (545) 

Total 84,326 34,395 

El movimiento de la provisión para cuentas incobrables al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es 

como sigue: 

IN O
 

O
 

(O
 

N
 
O
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Saldos al inicio del año 545 545 

Provisión del año. - - 

Saldo al final del año (545) (545) 

10
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Auditoria Ambiental Ltda. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

  Nota 6 - Propiedades, Planta y Equipos. 

El movimiento de las Propiedades, Planta y Equipos al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es como sigue: 

  

Saldo al. Ventas Saldo al. 
31-Dic-08 Adiciones 31-Dic-09 

Edificio 79,113 - (79,113) - 

Muebles y Enseres 8,301 332 - 8,633 
Equipo de Oficina 7,625 185 - 7,810 
Equipo de Computación 21,960 2,111 (220) 23,851 

Herramientas 1,264 - - 1,264 
Maquinaria y Equipo 4,761 57 - 4,818 

Vehículos AZ 24,258 - 24,258 
Subtotal 123,024 26,943 (79,333) 70,634 

Depreciación Acumulada (28,608) (9,489) - (38,097) 

Total 94,416 17,454 (79,333) 32,537 

41
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Auditoria Ambiental Ltda. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 7 - Otros Activos 

El detalle de los Otros Activos al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es como sigue: 

  

2009 2008 
Anticipo Proyectos - 22,752 

Compensación Arriendos - 6,840 
Adecuaciones Oficinas - 5,221 
Gastos Por Liquidar 9,140 - 

Total 2,140 34,813 

Nota 8 - Cuentas por Pagar 

El detalle de las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es como sigue: 

2009 2008 

Proveedores 94,151 75,544 
Impuestos 12,391 761 

Socios 20,958 - 

Empleados 11,637 8,575 

less 309 341 

Fondos de Reserva 254 - 

Otras Cuentas por Pagar 10,980 _30,138 

Saldo al final del año 150,580 115,359 

Nota 9 - Pasivos Largo Plazo 

El detalle de las Cuentas por Pagar largo plazo al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es como 

sigue: 

2009 008 

Saldo al inicio del año - 39,099 

Total o 39,099 

12
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Auditoria Ambiental Ltda. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 10 — Participación Trabajadores. 

La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo del Impuesto a 
la Renta, es como sigue: 

2009 2008 

Utilidad del ejercicio (base de cálculo) 54,583 17,210 

15% Participación Trabajadores -8,187 2,581 

Nota 11 — Impuesto a la Renta. 

La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo del impuesto a la 
Renta, es como sigue: 

2009 2008 
Utilidad o Pérdida del ejercicio económico 54,583 17,210 
Menos: 
15% Participación de trabajadores 8,187 2,581 
Más: 
Base Imponible 46,396 14,629 

Impuesto a la Renta Causado 11,599 3,657 

Menos: 
Retenciones en la fuente del año _49,782 3,543 

(Crédito Tributario) Impuesto a la renta a pagar (38,183) —114 

Nota 12 — Capital Social 

El capital Social de la compañía está compuesta por 2000 participaciones a un valor nominal 
de US$ 1.00 cada una. 

Nota 13 — Reserva Legal 

De conformidad con las disposiciones estatutarias de la Compañía, se deberá transferir a 
reserva legal un porcentaje no menor al 10% de la utilidad neta anual, hasta igualar por lo 
menos el 50% del capital social de la Compañía. 

13
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Auditoria Ambiental Ltda. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 14 - Situación Fiscal 
  

La Compañía no ha sido revisada por las Autoridades desde la fecha de su constitución. 

Revisión Tributaria 

De acuerdo con lo establecido en el Articulo 94 del Código Tributario, la facultad de la entidad 
supervisora para determinar la obligación tributaria, sin que requiera pronunciamiento previo 
caduca: 

a) En tres años, contados desde la fecha de la declaración, en los tributos que la ley exija 
determinación por el sujeto pasivo; 

b) En seis años a partir de la fecha en que se vence el plazo para presentar la declaración 
cuando no se hubieren declarado en todo o en parte; y; 

c) En un año, cuando se trate de verificar un acto de determinación practicada por el sujeto 
pasivo o en forma mixta, contado desde la fecha de notificación de tales actos. 

La facultad de las autoridades tributarias para revisar las declaraciones de impuesto a la renta 
hasta el ejercicio 2006, de acuerdo con lo indicado en el literal a) anterior, aún no ha prescrito. 

Nota 15 — Eventos Subsecuentes 

A la fecha de emisión del informe por parte de los Auditores Externos, no han sucedido 

situaciones, que a criterio de la Administración de la Compañía, pudieran tener un efecto 

significativo sobre los estados financieros. 

  

14


